令和５年６月１５日

健康福祉局障害企画課 様

       各種団体 様

交通局電車部駅務課

名古屋市営地下鉄名城線・名港線のホームと車両の段差・隙間の解消について

 日頃より、名古屋市営のバス・地下鉄をご利用いただきまして、誠にありがとうござい

ます。

 名古屋市交通局では、地下鉄名城線・名港線において、車両床面とホームとの間には段

差や隙間が生じている駅があることから、車いす利用者をはじめ誰もが利用しやすくする

ために、令和３年１１月から、ホームの嵩上げや隙間材などの設置により、段差と隙間の

解消のための整備を進めております。１番・１８番乗降口においては、令和４年６月１７

日に整備を完了し、引き続き、２番から１７番の乗降口の整備を進めているところですが、

令和５年度の工事予定について、下記のとおり、お知らせいたします。工事期間中も各乗

降口をご利用いただくことができますが、床面に工事用の養生材などがありますので、お

足元にご注意願います。ご不便、ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解、ご協力をお願い

いたします。

記

１ 令和５年度における名城線・名港線ホームの２番から１７番乗降口における工事予定

（１）工事場所

上前津駅、名城公園駅、大曽根駅、ナゴヤドーム前矢田駅、妙音通駅、堀田駅、西

高蔵駅

（２）工事期間

ア 西高蔵駅

令和５年７月３日（月曜日）から令和５年９月２１日（木曜日）（予定）

イ 堀田駅

      令和５年７月１８日（火曜日）から令和５年９月２９日（金曜日）（予定）

ウ ナゴヤドーム前矢田駅

      令和５年９月２５日（月曜日）から令和５年１１月２１日（火曜日）（予定）

    エ 妙音通駅

      令和５年１０月２日（月曜日）から令和５年１２月７日（木曜日）（予定）

    オ 大曽根駅

      令和５年１２月４日（月曜日）から令和６年２月１５日（木曜日）（予定）

    カ 上前津駅

      上前津駅のリニューアル工事において令和６年１０月末までに実施予定

    キ 名城公園駅

      名城公園駅のリニューアル工事において令和７年２月末までに実施予定

（３）工事時間

終車後夜間

２ ウェブサイトにおける情報提供

名城線・名港線のホームと車両の段差・隙間の解消に関する工事予定、ホームと車両

の段差と隙間の状況については、名古屋市交通局ウェブサイトを適宜更新しておりま

す。地下鉄をご利用の際は、以下のウェブサイトをご覧ください。

（１）工事の予定

https://www.kotsu.city.nagoya.jp/jp/pc/SUBWAY/TRP0004409.htm

（２）ホームと車両の段差と隙間の状況

  https://www.kotsu.city.nagoya.jp/jp/pc/SUBWAY/TRP0004414.htm

３ 駅構内における情報提供

 （１）名城線・名港線のホーム階に向かうエレベーターの乗り場付近における情報提供

名城線・名港線のホーム階に向かうエレベーターの乗り場付近又はエレベーター内

に別紙１のお知らせを掲出し、２次元バーコードにより、ホームと車両の段差と隙間の

状況を、ウェブサイトにてご覧いただくことができるようにしています。

 （２）名城線・名港線各駅の１番と１８番乗降口における情報提供

名城線・名港線各駅の１番と１８番乗降口において、可動式ホーム柵左側戸袋に、別

紙２のようにプラットホームと車両の段差と隙間を縮小していることを示す案内を掲

示しています。

以上

【担当部署名】

・名古屋市交通局電車部駅務課  担当 中井
    ＴＥＬ ０５２－９７２－３９５７
    ＦＡＸ ０５２－９７２－３９１３

メール  ekimu@tbcn.city.nagoya.lg.jp